vw,  CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	/2017

"Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de
Cidadão Indaiatubano ao Sr. José Pellegrino Junior"

HÉLIO ALVES RIBEIRO, Presidente da Câmara Municipal de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Indaiatubano ao
Sr. José Pellegrino Junior, devendo ser designada data da sessão solene para
entrega do título ao homenageado.

Art. 2°. Ás despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária codificada sob o n° 3.3.90 -
Corpo Legislativo.

Art. 3°. Este Dedreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, aos 25 de setembro de 2017.

EDVALDO BERTIPAGLIA
Vereador

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03
PDL 17/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o Projeto de Decreto Legislativo que dispões
sobre a concessão de "Título Honorífico de Cidadão Indaiatubano" ao Sr. José
Pellegrino Neto.

José Pellegrino Neto, nascido em Bauru-SP, reside em Indaiatuba há 36
anos. Casado com a Indaiatubana Sandra Helena De Genaro Pellegrino, tem 7
filhos.

Formação Superior de Químico, iniciou sua carreira na empresa UNILEVER,
na cidade de São Paulo, em 1972. Em 1981, quando a empresa decide se instalar
na cidade, se muda para Indaiatuba. Durante seu primeiro ano na cidade, enquanto
não possuía moradia, ficou hospedado no Hotel Alvorada, tradicional hotel da época.
Passado esse ano, adquiriu sua casa própria.

Após algum tempo, é procurado por um grupo de empresários interessados
em abrirem uma empresa no ramo de tratamento e beneficiamento de jeans. Em
1990, fundam a 'empresa NIPPON CHEMICAL na cidade de São Paulo, porém com
toda mão de obra saída de Indaiatuba. Todos os dias, um ônibus saia da cidade
levando os funcionários e ao final do expediente os traziam de volta. Em 1994 os
proprietários mudam a empresa para Indaiatuba, em um prédio alugado no Bairro
Recreio Campestre Joia, que está sendo devolvido esse ano, após quase 23 anos
de atividades. Atualmente a sede da empresa é no Distrito Industrial João Narezzi,
em um complexo com 7500 metros quadrados. Pellegrino possuí ainda uma outra
empresa no ramo veterinário, a SWEET FRIEND, que mantém um. dos melhores
laboratórios de microbiologia do País. As duas empresas empregam 150 pessoas na
cidade.

O homenageado é fundador e foi presidente durante 5 gestões, da Creche de
Proteção e Amparo Jerônimo Mendonça. Hoje, a creche chama-se Creche Profa
Marth.a Stenerfruit. Pellegrino conta que parte do que as empresas arrecadam, são
destinadas para creche. A NIPPON CHEMICAL possuí o selo da ABRINQ, sendo
gorísiderada uma empresa amiga da criança. Nenhum colaborador da creche é
remunerado por ela, porém muitos deles são funcionários das empresas do grupo. A
creche não foi criada para atender os filhos dos funcionários, m'as sim crianças
necessitadas da sociedade em geral. Pellegrino acredita que suas empresas têm
esse dever social de retribuir ao munícipio uma parcela do que ele conquistou aqui,
através da geração de empregos, contribuição social e cultural.

As empresas ainda mantem um projeto cultural, chamado "ACÁCIA
AMARELA", Projeto que busca contribuir para a ampliação das oportunidades de

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03
PDL 17/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

criação e circulação dos bens culturais, através de financiamepto de novos autores,
para a permanente construção da memória cultural nacional. Até hoje, o projeto já
beneficiou aproximadamente 50 livros. Pellegrino faz parte da Academia
Campinense de Letras.

Ainda na área cultural, o grupo patrocina eventos culturais na cidade, eventos
da comunidade japonesa, entre outros.

Pellegrino possuí um livro chamado "História de um Velho Maçom", lançado
em 2012. Além disso, diagramou várias outras obras.

Sala das Sessões, aos 25 de setembro de 2017.

EDVALDO BERTI PAG LIA
Vereador

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03
PDL 17/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 173/2017

Indaiatuba, 18 de outubro de 2017

limo.. Sr.
Edvaldo Bertipaglia
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

A Comissão de Análise de Nomes para. Denominação dos Próprios • .

Municipais, da Fundação Pró-Memória de lndaiatuba, entendeu que o Sr. José

Peilegrino Neto, personalidade de caráter ilibado-e moral, atendeu os requisitos

estabelecidos por esta Fundação para ser homenageado, conforme a solicitação

através do ofício 79/2017, de 25 de setembro de 2017.

Atenciosamente,

• 6_,;.-? 	L- •," 	•
Cada", stavo Nóbrega de Jesus
SupeFintendente da Fundação
Pn5.4iãehlória de Indaiatuba

, 	 ..,

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477 •• CEP 13330=2.10- PAU-PRETO - I -DATA-1123A - SP - BRASIL
, 	. 	 .

- 	TELEFONE ./ FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319' 	, •
-

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03
PDL 17/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome:

fjoS ÍeitieG/C/ mo  dero
2. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país):

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país):

\BA (MU SP - BI,L

4. Profissão:

a...6511 C_•:  e

5. Período de residència em. Indaiatuba:

3G ,É) Ah) s

5. Escolaridade:

C.42 PC('LLW

6. Estado Civil:

CA5,41 o

7. Nome do cônjuge:

S 	1-IELeNA JE Ge,vARc PELLEGR/iVe-

8. Nome dos Filhos (e se aplicável, dos netos):

-71  LMS, 	RAS C PE-LE. E- GíZi 	RO_DoL Ff) 	L Lá-Giz/Ah, A") URI cit c PELc 	iv

,h4 PELLE G-R) No -Crviivq PE L.LE G-12 i i - C-1480EL PE- LL E-G nic E

Av. Dr. Jácomo Ilazário.; 1046 — Cep: 13,330-000 Indaiatuba, SP — Brasil MI:KC-EUA-
Tellfax (19) 3834-6633 / 3894-5654

52:71},S e Afe TAS ACTA uXI\'14./4   CURA -

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03
PDL 17/2017

Fundação Pró-Mbmória de Indaiatuba

profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

GeeN -.2)e 	 (v/Leí;e,-,: ) 	f5/2 i,eic

PR es ò:Dei:, Te 	1;1 l 	l«S/ )-~4,  v 	 11  rV")
(

10. Atividades associativas e de. classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu ou •
_

as quais ajudou coma voluntário, doador, etc.). ""tiN17),4-1,. 	;"Re_si.2:%\e"?

G-e..S.--re,e. • :DA C2ec 4e Pi2c Te( 4-tl. e iatrífi)4?R.r..) 	 A/f-A.J:(5A.,

-71,4 	 LH e I 	Cized,e2. 	P1/44
11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

Ne."./ ti.M/4 --
12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

p,i2es-400 	c• /4";0 e  E rr pf,?.. e 5 04 	Z.i.4 / A.,-  .4 011
13. Participação 'na vida do município de indaiatuba: 	 •  i#í or-7J-1

POS-5 te i Dct 	fel e. As (;;. • '6"- f c)  fessv 	AT;
.

14: 	Existência de arquivo pessoal a ser doado à. Fundação Pró-Memória de Indaiatuba'V''''''''2"..4"

como fotos, documentos escritos. (originais ou cópias), CD's, DVD's, vídeo, objetos e

outros (a doação já,implíca em autorização de acesso para pesquisa ou divulgação em

caso de homenagens póstumas).

Anexar (3) três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o (a)

homenageado (a).

Nome do responsável pelo preenchimento do questionário:

Enderéço: 	.D -k," A. DG Bel7C.-7/

Telefone para contato: ((3) 532 - p

Assinatura do responsável pelo preenchimento.

Indaiatuba, 	de 	de 20

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tellfax (19) 3834-6633 3894-5654

9. Atividades

destacou):

..Dwe-r6e,
159c2 A 7.(í 	rri 	.

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03
PDL 17/2017

Fundação Pró-Memória de indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu,

Nacionajidade:

Estado Civil:

Profissão:

Residência:. 	c, 	,z,,,-', 	N.-%‘-',.. 4- = 11--  - 	-Vcs.ï-Nt7.•,c--Âic...„ :- -3,,, ,tic.,_:-:1,,....,.\-e....., - ,
Telefone fixo e celulá: (...1(.>‘) , 8,15,5-s3: 2_,.(i,,,..,. , _ \c,,,...ge  e.;;...4,.: 	 ',...--t-N - 1,33 25:) -  1.s-

Declaro para todos os fins de direito, que conheci o

Sr(a).
4"'

por (ou cante) 	anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e

dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a ,possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba,  .15  de

dei.

Ass.::

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 3894-5654 .

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03
PDL 17/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu,

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão:

Residência: 	dCc

Co—

Telefone fixo e celular: (

Declaro para todos os fins de direito, que conheci o

Sr(a).  TQ 	•.;)e s-‘,-)-)sc

por (durante)  .)2C  anos, li o questionário anexo e 'endosso todas as informações e

dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o. nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

.
Indaiatuba,  I-)   de 	ç.

de 	• -7

Ass.:

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
. Tel/fax (19) '3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03
PDL 17/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu,
,

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão: z:2::,..?x, -\N-\\
\ •

Residência:

Telefone fixo e celular:

Declaro para todos os fins de direito, que conheci o

Sr(a). 	 .

por (durante) 	anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e

dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da 'Fundação Pró-Memória de lndaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, à presente declaração.

Indaiatuba, 	de 	 de

Ass.:

Av. Dr. _liem° Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP Brasil
Tellfax (19) 3834-6633 3894-5654

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03

PROT-CMI 595/2017
19/10/2017 - 11:03
PDL 17/2017